Resultado del Ejercicio -35.086.500$   24.941.180   100.305.888

58

5.6 Valor Actual Neto y Tasa interna de retorno

Los resultados del ejercicio fueron mostrados en la Tabla 22. A partir de estos

resultados se han obtenido el VAN y TIR del proyecto para dos años de

funcionamiento como se ve en la Tabla 23

Tabla 23: VAN y TIR del proyecto.

Evaluado el proyecto, se obtiene un VAN de MM$ 62,8 y una TIR de 108% por lo que

el proyecto es viable económicamente en dos años de operación

5.7 Análisis de sensibilidad

Con los resultados obtenidos en el punto anterior, se plantean 25 escenarios posibles

que son el resultado de variar los ingresos y los costos, obteniéndose diferentes

resultados para el VAN y la TIR. Los resultados se observan en las Tablas 24 y 25

respectivamente

Tabla 24: Análisis de sensibilidad e impacto en el VAN.

Tabla 23: Análisis de sensibilidad e impacto en el TIR.

Con el análisis de sensibilidad anterior se demuestra que el negocio es más sensible

a una disminución de los costos que a una disminución de las ventas. Además, cuando

las ventas disminuyen 10% y los costos aumentan 20%, tenemos un VAN negativo,

VAN $62.890.953

TIR 108,32%

-20% -10% BASE 10% 20%

-20% 46.740.884   60.371.842   108.545.962   145.931.320   183.808.175

-10% 29.440.038   42.009.098   86.919.905   121.441.129   155.962.352

BASE 10.216.877   21.606.048   62.890.953   93.956.751   125.022.549

10% 9.006.284   1.202.999   38.862.002   66.472.374   94.082.746

20% 30.151.762   21.240.355   12.430.155   36.239.559   60.048.963

VENTAS

VAN

C
O

STO
S

-20% -10% BASE 10% 20%

-20% 83   109   171   230   290

-10% 57   81   142   196   250

BASE 27   48   108   157   206

10% 4   12   72   117   161

20% 45   32   32   70   109

TIR

C
O

STO
S

VENTAS

59

como también cuando las ventas disminuyen en un 20% y los costos aumentan en

20%. En ambos casos el proyecto no es factible

5.8 Conclusiones evaluación económica

En el escenario base, el proyecto es factible económicamente, con un VAN de MM$

62,8 y una TIR del 108% (tasa de descuento de la industria 10,75%), siendo el

proyecto factible económicamente.

Con una disminución del volumen de ingresos igual o superior al 10% y un aumento

de costos de 20%, el proyecto genera pérdidas. El proyecto es sensible a los costos.

Ante la posibilidad de aumento de los costos, se podría evaluar la posibilidad de no